Résumé de l’incidence de l’adoption d’IFRS 9 – Dépréciation
Le rapprochement du solde de clôture des provisions pour pertes sur créances selon IAS 39 et des provisions pour les engagements de prêts et les contrats de
garantie financière selon IAS 37 de la Banque avec le solde d’ouverture des pertes de crédit attendues selon IFRS 9 de la Banque au 1er novembre 2017 est
présenté dans le tableau suivant :

Rapprochement du solde de clôture des provisions pour pertes sur créances selon IAS 39 ou IAS 37 avec le solde d’ouverture des provisions pour pertes sur créances
selon IFRS 91

(en millions de dollars
canadiens)

Solde de clôture selon IAS 39 ou IAS 37 au 31 octobre 2017   Solde d’ouverture selon IFRS 9 au 1er novembre 2017

Subies mais
non encore

décelées
Contreparties

particulières

   Individuelle-
ment non

significatifs

Total du solde
de clôture

selon IAS 39
ou IAS 37

Reclassement2   Réévaluation3   Étape 1   Étape 2   Étape 3

Total
du solde

d’ouverture
selon IFRS 9

Prêts

Prêts hypothécaires résidentiels  36 $ – $ 42 $ 78 $ – $ 17 $ 24 $ 26 $ 45 $ 95 $

Prêts à la consommation et
autres prêts aux particuliers

689  –  147  836  –  214  529  355  166  1 050

Cartes de crédit   1 231  –  335  1 566  –  39  763  521  321  1 605

Entreprises et gouvernements   1 526  134  29  1 689  (10)  (172)  706  627  174  1 507

 Titres de créance classés

comme prêts

20  126  –  146  (146)  –  –  –  –  –

   3 502  260  553  4 315  (156)  98  2 022  1 529  706  4 257

Prêts dépréciés acquis   –  3  32  35  –  –  –  –  35  35

Total des prêts, y compris les
positions hors bilan

3 502  263  585  4 350  (156)  98  2 022  1 529  741  4 292

Moins les positions hors bilan4   567  –  –  567  –  250  488  329  –  817

Total de la provision pour

pertes sur prêts5

2 935  263  585  3 783  (156)  (152)  1 534  1 200  741  3 475

Titres de créance  au
coût amorti6, 7

–  –  –  –  155  (8)  –  21  126  147

Titres de créance à la juste
valeur par le biais des
autres éléments du

résultat global

– $ – $ – $ – $ 1 $ 4 $ 3 $ 2 $ – $ 5 $

1 La provision à l’étape 3 selon IFRS 9 et la provision pour pertes sur prêts relative à des contreparties particulières et qui ne sont pas individuellement significatives selon IAS 39
représente la provision pour pertes sur créances relative aux actifs financiers dépréciés. Pour plus de renseignements, se reporter à la note 2.

2 Le reclassement représente l’incidence des changements au classement et à l’évaluation sur les provisions.
3 La réévaluation comprend l’incidence de l’adoption du modèle fondé sur les pertes de crédit attendues selon IFRS 9, laquelle a été comptabilisée comme un rajustement du solde